
 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ente emittente 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Emilia Romagna 

Settore Gestione Risorse - Ufficio  Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 – 40131 

Tel 051/6103202 – Fax 051/6103282 

                                                                 e-mail dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate 
 

 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

Prot. 1452 del 30.08.2017 

OGGETTO: Servizio di reception presso l’immobile di via Marco Polo 60, Bologna, 

sede della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna e della Direzione 

Provinciale di Bologna. 

Determina a contrarre. 

 
Premesso che: 

- Al fine di garantire il corretto svolgimento delle attività istituzionali di questa 

Direzione Regionale e della Direzione Provinciale di Bologna, nonché l’ottimale 

fruizione dei servizi da parte dei contribuenti, è necessario assicurare l’ordinato 

flusso dell’utenza, nonché un’adeguata attività di vigilanza degli accessi, 

comprensiva della movimentazione di persone e merci; 

- Detti servizi di reception sono stati acquisiti, fino al 31 maggio 2017, attraverso 

l’ordinativo principale di fornitura prot. n.  33 del 21 maggio 2013, corrente tra 

questa Direzione Regionale e l’RTI Coopeservice S. Coop. p. A., emesso in 

attuazione della Convenzione Consip Facility Management 3, lotto 4; 

- Scaduto il suddetto OPF, questa Direzione Regionale ha avviato una procedura di 

gara finalizzata all’acquisizione del servizio di vigilanza, accoglienza e portierato 

presso l’immobile di via Marco Polo 60, Bologna, attraverso una Richiesta Di 

Offerta (RDO) in base alle regole del Mercato della Pubblica Amministrazione; 

- Al fine di garantire, nelle more dell’aggiudicazione, la continuità dei suddetti servizi, 

questa Direzione Regionale, con atto prot. n. 31320 del 31 maggio 2017, ha disposto 

l’affidamento diretto del servizio in oggetto, fino alla data del 31 agosto 2017, alla 

ditta EURO & PROMOS GROUP Soc.Coop.P.A., società che ha gestito i servizi di 

reception presso l’immobile in questione in forza del richiamato OPF 33 del 

21.05.2013;  

- Non essendosi ancora conclusa la procedura negoziata avviata sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, è necessario disporre una proroga, fino 

al 31 dicembre 2017, dell’affidamento del servizio alla ditta EURO & PROMOS 

GROUP Soc.Coop.P.A. La proroga avrà termine al subentro dell’impresa 

aggiudicataria nella gestione del servizio; 

- La Società EURO & PROMOS GROUP Soc. Coop. P.A., con nota del 30 agosto 

2017 ha fatto pervenire a questa Direzione Regionale la propria disponibilità 

all’espletamento del servizio richiesto nel periodo suddetto e alle medesime 

condizioni tecnico-economiche attualmente vigenti, fatta salva la risoluzione 



 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ente emittente 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Emilia Romagna 

Settore Gestione Risorse - Ufficio  Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 – 40131 

Tel 051/6103202 – Fax 051/6103282 

                                                                 e-mail dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate 
 

anticipata nell’ipotesi conclusione, medio tempore, delle procedure di affidamento 

avviate per garantire tali prestazioni; 

- La Società EURO & PROMOS GROUP Soc. Coop. p.A., già gestore del servizio di 

reception presso l’immobile di via Marco Polo 60, Bologna, è in grado di garantire 

continuità nell’espletamento del servizio fino all’aggiudicazione della gara avviata e 

ad un prezzo che è stato ritenuto economicamente vantaggioso; 

- Ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 l’Agenzia, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, decreta di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

- Questa stazione appaltante si riserva la facoltà di recedere in ogni tempo dal contratto 

nel caso di sopravvenienza di convenzioni Consip riguardanti la categoria 

merceologica afferente all’oggetto del presente affidamento; 

-  Il contratto si intenderà, comunque, automaticamente risolto con l’aggiudicazione 

della procedura di gara avviata sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione per l’acquisizione del servizio; 

- Con Disposizione Organizzativa n. 48 del 12 aprile 2017  prot. n. 795 il Direttore 

Regionale dell’Emilia Romagna ha delegato la propria competenza a disporre 

l’affidamento diretto a fornitore unico al Funzionario Delegato dell’Ufficio Risorse 

Materiali, dott.ssa Maria Giuseppina Baglivo, per gli acquisti fino ad euro 

40.000,00; 

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO DELL’UFFICIO RISORSE MATERIALI  

DETERMINA 

 

di affidare il servizio di reception presso l’immobile di via Marco Polo 60, Bologna, alla 

società EURO & PROMOS GROUP Soc. Coop. p.A., con sede in Via A. Zanussi, 11/13, 

Udine, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016.  

     A tal riguardo stabilisce: 

a) l’oggetto del contratto è costituito dall’attività di reception presso l’immobile di via 

Marco Polo, 60, sede della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna e della 

Direzione Provinciale di Bologna, nelle more del completamento delle procedure di 

evidenza pubblica per l’acquisizione del servizio. 

Detta attività è dettagliatamente descritta nel Capitolato Tecnico della Convenzione 

Consip FM3, nonché nel verbale del 4 dicembre 2014, sottoscritto dai rappresentanti 

di questa Agenzia e dal Gestore del Servizio della ditta EURO & PROMOS GROUP 

Soc. Coop. p.A. 



 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ente emittente 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Emilia Romagna 

Settore Gestione Risorse - Ufficio  Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 – 40131 

Tel 051/6103202 – Fax 051/6103282 

                                                                 e-mail dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate 
 

b) Essendo la durata dell’affidamento condizionata ai tempi di conclusione della 

procedura di gara già avviata, l’importo del contratto verrà determinato a consuntivo 

sulla base delle tariffe orarie offerte dall’aggiudicataria. 

Essendo plausibile, tuttavia, che l’aggiudicazione intervenga entro il mese di 

dicembre 2017, è possibile stimare un importo contrattuale di € 27.400,00 (IVA 

esclusa); 

c) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con modalità elettronica; 

d) il contratto si intenderà automaticamente risolto con la positiva conclusione della 

procedura di evidenza pubblica in atto; 

e) la spesa relativa al servizio in oggetto andrà ad incidere sul budget economico della 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna. 

f) le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’esecuzione del 

contratto saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 e 111 comma del D.Lgs. 50/2016 

dalla dott.ssa Maria Giuseppina Baglivo, nella sua qualità di funzionario delegato 

dell’Ufficio Risorse Materiali della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna. 

 

 

 

 

Per il Direttore Regionale Paola Muratori 

Il Funzionario delegato 

Maria Giuseppina Baglivo 


